Дело №5-109/15/2022
УИД 16MS0071-01-2022-000778-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2022 года                                                       город Набережные Челны

                                                                                         Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 15 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Г. А. Яхина, при секретаре Р.Р. Гилязевой, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мустафина Р.Р., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности

УСТАНОВИЛ:

17 марта 2022 года в 20 часов 50 минут по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны бульвар Бердаха дом 4А, Мустафин Р.Р. управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя, нарушение речи, поведение не соответствует обстановке). Мустафин Р.Р. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не выполнив законные требования сотрудников полиции, чем нарушил требования пункта 2.3.2 Правил дорожного движения.

Мустафин Р.Р. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласился, вину не признал, дал пояснения о том, что 17 марта 2022 года в 20 часов 50 минут по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны бульвар Бердаха дом 4А автомобилем не управлял. Автомобилем HYUNDAI ELANTRA управлял М.
Допрошенный в судебном заседании М. дал пояснения о том, что является другом Мустафина Р.Р., который имеет автомобиль HYUNDAI ELANTRA. 17 марта 2022 года он сел за руль указанного автомобиля и управлял им, поскольку Мустафин Р.Р. находился в состоянии алкогольного опьянения.
Выслушав Мустафина Р.Р., свидетеля М., изучив дело об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Следовательно, требование о прохождении медицинского освидетельствования носит обязательный характер, за невыполнение которого предусмотрена административная ответственность.

Невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела следует, что 17 марта 2022 года в 20 часов 50 минут по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны бульвар Бердаха дом 4А, Мустафин Р.Р. управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя, нарушение речи, поведение не соответствует обстановке). Мустафин Р.Р. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не выполнив законные требования сотрудников полиции.
В связи с наличием указанных признаков опьянения должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475 (далее - Правила), Мустафину Р.Р. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

Освидетельствование Мустафина Р.Р. на состояние алкогольного опьянения осуществлено инспектором ДПС ГИБДД с использованием технического средства измерения "Алкотектор Юпитер» (дата последней поверки – 11 июня 2021 года, заводской номер 013211).

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17 марта 2022 года и показаний прибора Алкотектор на бумажном носителе Мустафин Р.Р. отказался от прохождения освидетельствования (л.д. 3,6).

В соответствии с пунктом 10 упомянутых Правил, Мустафин Р.Р. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения он не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д 4).

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Мустафину Р.Р. в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

Приведенные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 17 марта 2022 года (л.д. 1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 17 марта 2022 года (л.д. 2); актом освидетельствования и чеком исследования от 17 марта 2022 года (л.д. 3,6); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 17 марта 2022 года (л.д. 4); протоколом о задержании транспортного средства от 17 марта 2022 года (л.д 5), объяснениями инспекторов ДПС ГИБДД Сагитова Р.Р. и Гринишина Р.М. (л.д 10,12), объяснениями К. (л.д 11), видеозаписью (л.д. 9).

Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отнесены статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Мустафина Р.Р. в совершении данного административного правонарушения.

Протоколы об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о направлении на медицинское освидетельствование, составлены в соответствии с правилами статей 28.2, 27.12, 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, находившимся при исполнении своих служебных обязанностей, каких-либо процессуальных нарушений при их составлении не установлено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к названному лицу в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с применением видеозаписи. Требование должностного лица - инспектора ДПС о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения являлось законным и соответствовало положениям статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

У инспектора ДПС ГИБДД имелись достаточные основания полагать, что Мустафин Р.Р. находится в состоянии опьянения ввиду наличия у него указанных выше признаков опьянения и отказе названного лица пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

Довод Мустафина Р.Р. о том, что транспортным средством он не управлял, опровергаются совокупностью доказательств. В их числе объяснения инспекторов ДПС ГИБДД, в которых они указывают о задержании автомобиля именно под управлением Мустафина Р.Р.
При этом все меры обеспечения производства по делу применены к Мустафину Р.Р. именно как к водителю. В том случае, если он таковым не являлся, то вправе был возражать против применения к нему мер обеспечения производства по делу, изложив соответствующие замечания и возражения в протоколах и акте. Однако данным правом Мустафин Р.Р. не воспользовался, подобных возражений в процессуальных документах, составленных по факту применения к нему мер обеспечения производства по делу, не сделал.

Видеофиксация факта управления транспортным средством не является обязательным процессуальным действием, ее отсутствие не может расцениваться как обстоятельство, исключающее виновность лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о совершении Мустафиным Р.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Давая оценку пояснениям Мустафина Р.Р., данным им в ходе судебного заседания, о том, что он транспортным средством не управлял,  суд считает, что они опровергаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и признает их средством защиты, с целью избежать административной ответственности.
К пояснениям свидетеля М. суд относится критически, считает, что они даны с целью помочь Мустафину Р.Р. избежать административной ответственности, кроме того пояснения свидетеля противоречат исследованным материалам дела.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения: Мустафин Р.Р. совершил правонарушение, связанное с управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мустафина Р.Р., судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                         ПОСТАНОВИЛ:

признать Мустафина Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 10 месяцев.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления  о наложении административного штрафа в законную силу.

Расчетный счет - № 401 018 108 000 000 10 001 Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань  БИК – 049205001 ИНН – 1654002946 КПП – 165945001 ПОЛУЧАТЕЛЬ – УФК ПО РТ (УГИБДД МВД ПО РТ) КБК - 188 116 300 200 160 00 140 УИН 18810416221980020490
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет №410 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/01, факс: (8552) 47-14-75. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Возложить на Мустафина Р.Р. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения транспортного средства.
Исполнение настоящего постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД г. Набережные Челны.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской  суд Республики Татарстан в течение 10 суток, через мирового судью.
Мировой судья             подпись                     Г.А Яхина